
   
N. 691 
del Reg.Gen.   

 
 

                                                                                                                                                

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
SETTORE SOCIO EDUCATIVO 

   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
COPIA 

 
N° 158    in data    19.05.2011   

 
OGGETTO: 

 
Liquidazione contributo per il Progetto “ LABORATORIO DI PEDAGOGIA NEURO-

MOTORIA”.  

*************  
 

Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di C.C. n. ______  del_________   di approvazione del Bilancio di Previsione 

______; 

- della delibera di G.C. n. ______  del _________ di approvazione del PEG ______; 

 
 

 

 



 
  
 
     IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 
 

- l’Amministrazione Comunale nell’ambito della programmazione inerente il Bilancio di 

Previsione 2009/2011, esprimeva l’indirizzo politico amministrativo  di rivolgere particolare 

“attenzione  ai diversamente abili con progetti di integrazione con Associazioni e Società 

attraverso sport, cultura, arte, artigianato e informatica”, da attuarsi, in varie fasi, nel corso 

della triennalità; 

- con  Deliberazione di Giunta Comunale n. 154 del 22.05.2009  si forniva l’atto di indirizzo 

di attuare il progetto di “integrazione dei soggetti diversamente abili attraverso sport, 

cultura, arte, artigianato e informatica”, avvalendosi della collaborazione della associazioni 

sportive territoriale e delle istituzioni scolastiche per il triennio 2009-2011; 

- Successivamente,  il Comitato Italiano Paralimpico –CIP-,   presentava  a questo Settore il 

progetto intitolato “ LABORATORIO DI PEDAGOGIA NEURO-MOTORIA”, da attuarsi 

nelle scuole elementari e medie in favore degli alunni diversamente abili; 

- Tale progetto ha lo scopo di promuovere uno sviluppo  psicomotorio armonico, un 

progressivo aumento di autonomia psicomotoria, un arricchimento del proprio bagaglio 

esperienziale motorio ed una socializzazione integrata e partecipata. 

- Tale progetto si inserisce perfettamente nell’ambito delle finalità perseguite da questa 

Amministrazione Comunale e si pone quale integrazione dell’offerta formativa scolastica 

2009/2010. 

- Con determinazione dirigenziale n. 14 del 18.01.2010 si procedeva all’approvazione del 

detto progetto da attuarsi nelle scuole elementari e medie in favore degli alunni 

diversamente abili; 

- Il progetto è stato realizzato in due sezioni temporali che complessivamente hanno 

interessato la fine dell’anno scolastico 2009/2010 e la prima metà  dell’anno scolastico 

2010/2011, con un numero di 72 lezioni frontali della durata di 50 minuti ciascuna e che ha 

coinvolto n. 72 utenti diversabili appartenenti ai circoli didattici : 1° Manzoni, 2° Cesare 

Battisti, 3° S.G.Bosco, 5° R.Scardigno e le Scuole Medie Statali  S. Domenico Savio  e Poli; 

- In data 25.03.2011  prot. n. 18065 perveniva a questo Ufficio il Report conclusivo del 

progetto di cui in premessa. 

 Tutto ciò premesso 

 Vista  la Legge n.104/1992 e s.m. e i.; 



  Vista la Legge Regionale n. 10/1997; 

  Vista la legge 328/2000; 

 Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

  

DETERMINA 
Per  quanto in narrativa espresso che qui s’intende integralmente riportato e riscritto. 

1. Prendere atto della conclusione del  progetto“ LABORATORIO DI PEDAGOGIA NEURO-

MOTORIA”, presentato dal Comitato Italiano Paralimpico – CIP-  ed  attuato nelle scuole 

elementari e medie in favore degli alunni diversamente abili; 

2. Liquidare la somma complessiva di € 3.000,00  gia impegnata al Cap 31220 

“Reinvestimento dell’introito a specifica destinazione per gli interventi agli handicappati”, 

giusta determinazione dirigenziale n. 14 del 18.01.2010; 

3. Autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento in favore di del 

Coordinatore dott. Giuseppe I.I. de Palo, su liquidazione tecnica contabile; 

4. Trasmettere copia della presente, al sig. Sindaco, al Segretario Generale ed al Capo Settore 

Economico Finanziario al Dirigente del Settore Socio Educativo per quanto di rispettiva 

competenza. 

 

  Il Funzionari incaricato       IL Dirigente 

f.to Dott. Marta Marina Andriani                                                  f.toDott. Giuseppe Domenico De Bari 

 

  

“Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003)” 

 


